
0 
 

Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΛΕΓΚΤΙΚΟΥ ΠΛΑΙΣΙΟΥ ΒΑΣΕΙ ΤΟΥ ΟΠΟΙΟΥ 

ΔΙΕΝΕΡΓΟΥΝΤΑΙ ΟΙ ΕΛΕΓΧΟΙ ΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥ 

ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΤΙΚΟΥ ΑΠΟ ΟΡΚΩΤΟΥΣ ΕΛΕΓΚΤΕΣ ΛΟΓΙΣΤΕΣ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ 

ΑΡ. 78 ΤΟΥ ΚΩΔΙΚΑ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ (Ν.5104/2024), 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΥΠ. ΑΡ. Α. 1110/08.08.2025 ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ 

ΔΙΟΙΚΗΤΗ ΤΗΣ ΑΑΔΕ ΚΑΙ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΔΙΕΘΝΕΣ ΠΡΟΤΥΠΟ 

ΑΝΑΘΕΣΕΩΝ ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 3000 (ΑΝΑΘΕΩΡΗΜΕΝΟ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΟΥ ΔΣ ΤΗΣ ΕΛΤΕ 274/1/3.10.2025 



1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Η Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (ΕΛΤΕ) είναι η εθνική εποπτική Αρχή του 

ελεγκτικολογιστικού επαγγέλματος. 

Οι αρμοδιότητες της απορρέουν από την κείμενη νομοθεσία και έχουν γνώμονα αποκλειστικά 

το δημόσιο συμφέρον. Η ΕΛΤΕ αποτελεί νομικό πρόσωπο δημοσίου δικαίου, που απολαύει 

λειτουργικής ανεξαρτησίας και διοικητικής και οικονομικής αυτοτέλειας. 

Σκοπός της ΕΛΤΕ είναι η ενδυνάμωση της εμπιστοσύνης του επενδυτικού κοινού στη λειτουργία 

του ελεγκτικού και λογιστικού θεσμού στην Ελλάδα. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5ος Όροφος, Αθήνα, 10562  
© Επιτροπή Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων, 2003 

ΕΛΤΕ, Βουλής 7, 5ος Όροφος, Αθήνα 10562υλής 7 , 5ος Όροφος, Αθήνα, 10562  

Ε: www.elte.org.gr 

info@elte.org.gr 

http://www.elte.org.gr/
mailto:info@elte.org.gr


2 
 

 

 

3 Οκτωβρίου  2025  
 

Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΤΕ   

 
Έχοντας υπόψη: 
 

1. Το «Αρθρο 78. Φορολογικό πιστοποιητικό» του Κώδικα Φορολογικής 
Διαδικασίας Νόμου υπ. αριθμ. 5104/2024 ΦΕΚ Α' 58/19-04-2024 όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.  
 

2. Την υπ’ αριθμ. Α. 1110/08.08.2025 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ με θέμα την 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18.6.2015 (Β' 1196 και Β' 1746) 
απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων περί του καθορισμού της 
διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 78 του ν. 5104/2024 
«Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α' 58) σχετικά με το 
Ετήσιο Πιστοποιητικό που εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και 
ελεγκτικές εταιρείες εγγεγραμμένους στο Δημόσιο Μητρώο του ν. 4449/2017 (Α' 
7)» ΦΕΚ: Β’ 4326/07.08.2025 

 
3. Το Παράρτημα ΙΙΙ της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18.6.2015 (Β' 1196 και Β' 1746) 

απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων όπως τροποποιήθηκε, 
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ: Β’ 4326/07.08.2025 και ισχύει. 

 
4. Τις διατάξεις όπως ισχύουν του ν.4449/2017 «Υποχρεωτικός έλεγχος των 

ετήσιων και των ενοποιημένων χρηματοοικονομικών καταστάσεων, δημόσια 
εποπτεία επί του ελεγκτικού έργου και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 7).  

 
5. Το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο) με τίτλο: 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 
Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης». 

 
6. Το Παράτημα Ι και ΙΙ της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18.6.2015 (Β' 1196 και Β' 

1746) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων όπως 
τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΠΟΛ. 1067/2018 και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ Τεύχος Β’ 1320/17.04.2018 

 
7. Το υπ. αρ. πρωτ. ΓΝ-3280/26.09.2025 έγγραφο του Εποπτικού Συμβουλίου του 

Σώματος Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών προς την Επιτροπή Λογιστικής 
Τυποποίησης και Ελέγχων μαζί με τα συνημμένα Παραρτήματα Ι και ΙΙ 

 



3 
 

8. Το Άρθρο.30 «Ελεγκτικά Πρότυπα (Άρθρο 26 της Οδηγίας)» και το Άρθρο 32 
«Έκθεση Ελέγχου (άρθρο 28 της Οδηγίας)» του ν.4449/2017 όπως ισχύει με 
βάση τα οποία η ΕΛΤΕ μπορεί να καθορίζει το ελεγκτικό πρότυπο βάσει του 
οποίου διενεργείται ένας υποχρεωτικός έλεγχος και το περιεχόμενο των 
υποδειγμάτων εκθέσεων ελέγχου βάσει του σχετικού ελεγκτικού προτύπου. 
 

 
αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Πεδίο εφαρμογής 
 
1. Πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης αποτελεί ο έλεγχος από τους Ορκωτούς 
Ελεγκτές Λογιστές και έκδοση του ετήσιου φορολογικού πιστοποιητικού σύμφωνα με 
το άρθρο 78 Νόμου υπ. αριθμ. 5104/2024, την υπ’ αριθμ. Α. 1110/08.08.2025 
απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και την υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18.6.2015 (Β' 1196 
και Β' 1746).  
 
2. Η υπ’ αριθμ. Α. 1110/08.08.2025 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ επικαιροποιεί το 
πρόγραμμα ελέγχου (Παράρτημα ΙΙΙ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18-06-2015 (B’ 1196 
και Β’ 1746) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων περί του 
καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 78 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024, Α’ 58) σχετικά με το Ετήσιο Πιστοποιητικό 
που εκδίδεται από ορκωτούς ελεγκτές λογιστές και ελεγκτικές εταιρείες 
εγγεγραμμένους στο Δημόσιο Μητρώο του ν.4449/2017 (Α’ 7).  
 
 
Άρθρο 2 
Ελεγκτικό Πλαίσιο και Έκθεση Διασφάλισης 
 
1. Οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ή οι ελεγκτικές εταιρείες παρουσιάζουν τα 
αποτελέσματα του ελέγχου τους σε έκθεση ελέγχου, όπως αυτή περιγράφεται στο 
άρθρο 32 του ν. 4449/2017 (εφεξής «Έκθεση Διασφάλισης»).  
 
2. Η «Έκθεση Διασφάλισης» διασφαλίζει ότι καλύπτονται τα στοιχεία που 
προβλέπονται στο πρόγραμμα ελέγχου (Παράρτημα ΙΙΙ) της υπό στοιχεία 
ΠΟΛ.1124/18-06-2015 (B’ 1196 και Β’ 1746) απόφασης της Γενικής Γραμματέως 
Δημοσίων Εσόδων όπως τροποποιήθηκε, δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ: Β’ 4326/07.08.2025 
και ισχύει.  
 
3. Η εν λόγω «Έκθεση Διασφάλισης» καταρτίζεται εγγράφως, σύμφωνα με τις 
απαιτήσεις των σχετικών διεθνών προτύπων και πιο συγκεκριμένα του Διεθνούς 
Προτύπου Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο) με τίτλο: «Αναθέσεις 
Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής Χρηματοοικονομικής 
Πληροφόρησης»  και συνεπώς αποτελεί εργασία που εντάσσεται στους υποχρεωτικούς 
ελέγχους. 

https://www.taxheaven.gr/circulars/21158/pol-1124-18-6-2015
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/799
https://www.taxheaven.gr/circulars/21158/pol-1124-18-6-2015


4 
 

 
4. Η ανωτέρω έκθεση ελέγχου συντάσσεται σύμφωνα με τα υποδείγματα που 
επισυνάπτονται στο Παράρτημα Ι της παρούσας απόφασης και συνοδεύεται από 
επισυναπτόμενο πίνακα, ο οποίος αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της έκθεσης 
διασφάλισης του ανεξάρτητου ορκωτού ελεγκτή λογιστή ως παράρτημα με τίτλο 
«Προσάρτημα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων» και επισυνάπτεται στο 
Παράρτημα ΙΙ της παρούσας απόφασης.  
 
5. Όπως ισχύει για κάθε υποχρεωτικό έλεγχο, οι ορκωτοί ελεγκτές λογιστές ή οι 
ελεγκτικές εταιρείες καταρτίζουν φάκελο ελέγχου και υπάγονται στο σύστημα 
διασφάλισης ποιότητας της ΕΛΤΕ. Ο φάκελος ελέγχου περιλαμβάνει την ελεγκτική 
εργασία, που διενεργήθηκε σύμφωνα με τις διαδικασίες και την ελεγκτική 
μεθοδολογία που έχει θεσπίσει κάθε ελεγκτική εταιρεία και τα ελεγκτικά τεκμήρια που 
υποστηρίζουν την «Έκθεση Διασφάλισης». 
 
Άρθρο 3 
Μορφή και Περιεχόμενο της Έκθεσης Διασφάλισης 
 
Ανάλογα με τον τύπο του συμπεράσματος της Έκθεσης Διασφάλισης των Ορκωτών 
Ελεγκτών Λογιστών και των ελεγκτικών εταιρειών διακρίνονται οι ακόλουθες 
περιπτώσεις στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: 
 
Α1. Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη 
 
Α2. Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη με θέματα έμφασης 
 
Α3. Συμπέρασμα με επιφύλαξη 
 
Α.4 Συμπέρασμα με επιφύλαξη και θέματα έμφασης 
 
Α.5 Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος 
 
Α.6 Αρνητικό Συμπέρασμα 
 
 
Άρθρο 4 
Πρόγραμμα Ελέγχου  
 
Ο έλεγχος  διενεργείται από τους ορκωτούς ελεγκτές λογιστές σύμφωνα με το 
πρόγραμμα ελέγχου (Παράρτημα ΙΙΙ) της υπό στοιχεία ΠΟΛ.1124/18-06-2015 (B’ 1196 
και Β’ 1746) απόφασης της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων περί του 
καθορισμού της διαδικασίας εφαρμογής των διατάξεων του άρθρου 78 του Κώδικα 
Φορολογικής Διαδικασίας (ν.5104/2024, Α’ 58), όπως επικαιροποιήθηκε με την υπ’ 
αριθμ. Α. 1110/08.08.2025 απόφαση του Διοικητή της ΑΑΔΕ και δημοσιεύθηκε στο 
ΦΕΚ: Β’ 4326/07.08.2025 και ισχύει. 
Άρθρο 5 
ΙΣΧΥΣ 

https://www.taxheaven.gr/circulars/21158/pol-1124-18-6-2015
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/5104/year/2024/article/78
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1243


5 
 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από την έγκρισή της από το Διοικητικό 
Συμβούλιο της ΕΛΤΕ. 
 
 
Αθήνα,  03  Οκτωβρίου 2025 
 
Το Διοικητικό Συμβούλιο της ΕΛΤΕ 
  



6 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 
 

Α.1 Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη  

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικής 

Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 



7 
 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 

Ευθύνη του ελεγκτή 

 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20141. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

 

                                                 
1 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



8 
 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Συμπέρασμα 

 

Με βάση τη διενεργηθείσα εργασία μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας 

οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η Επιχείρηση δεν έχει 

συμμορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα 

φορολογικά αντικείμενα, τα οποία καθορίζονται στο πρόγραμμα ελέγχου που 

προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Περιορισμός χρήσης  

 

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 



9 
 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 
  



10 
 

Α.2 Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη με θέματα έμφασης 

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση Φορολογικής 

Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 



11 
 

Ευθύνη του ελεγκτή 

 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20142. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

                                                 
2 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



12 
 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Συμπέρασμα 

 

Με βάση τη διενεργηθείσα εργασία μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας 

οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο συμπέρασμα ότι η Επιχείρηση δεν έχει 

συμμορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα 

φορολογικά αντικείμενα, τα οποία καθορίζονται στο πρόγραμμα ελέγχου που 

προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Θέματα Έμφασης 

 

Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη στο συμπέρασμά μας, σχετικά με τη φορολογική 

συμμόρφωση της Επιχείρησης, εφιστούμε την προσοχή σας στο (στα) παρακάτω 

φορολογικό (φορολογικά) ζήτημα (ζητήματα) που έχει (έχουν) ανακύψει κατά τη 

διενέργεια της ειδικής αυτής ελεγκτικής εργασίας και του (των) οποίου (οποίων) η 

αντιμετώπιση δεν έχει (έχουν) έως και την έκδοση της παρούσας έκθεσης, 

αποσαφηνισθεί, είτε με διάταξη νόμου είτε με ερμηνευτικές εγκυκλίους της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων :  

1. 

2. 

3. 

 

 

 

 



13 
 

Περιορισμός χρήσης  

 

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 

 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 
  



14 
 

Α.3 Συμπέρασμα με επιφύλαξη 

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση 

Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 



15 
 

 

Ευθύνη του ελεγκτή 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20143. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

                                                 
3 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



16 
 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Βάση για συμπέρασμα με επιφύλαξη 

 

Από την εκτέλεση της εργασίας μας διαπιστώσαμε ότι (τα εξής): (συνοπτική αναφορά 

κατ' είδος φόρου ή/και παράβασης). 

1. 

2. 

3. 

 

Συμπέρασμα 

 

Εκτός από την (τις) περίπτωση (περιπτώσεις) που αναφέρεται (αναφέρονται) στην 

παράγραφο «Βάση για συμπέρασμα με επιφύλαξη», με βάση τη διενεργηθείσα εργασία 

μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο 

συμπέρασμα ότι η Επιχείρηση δεν έχει συμμορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείμενα, τα οποία 

καθορίζονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ. 1124/2015 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Περιορισμός χρήσης  

 

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

 

 



17 
 

 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 

 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 
  



18 
 

Α.4 Συμπέρασμα με επιφύλαξη και θέματα έμφασης 

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση 

Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 



19 
 

 

Ευθύνη του ελεγκτή 

 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20144. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

 

 

 

                                                 
4 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



20 
 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Βάση για συμπέρασμα με επιφύλαξη 

Από την εκτέλεση της εργασίας μας διαπιστώσαμε ότι (τα εξής): (συνοπτική αναφορά 

κατ' είδος φόρου ή/και παράβασης). 

1. 

2. 

3. 

 

Συμπέρασμα 

 

Εκτός από την (τις) περίπτωση (περιπτώσεις) που αναφέρεται (αναφέρονται) στην 

παράγραφο «Βάση για συμπέρασμα με επιφύλαξη», με βάση τη διενεργηθείσα εργασία 

μας, δεν έχει περιέλθει στην αντίληψή μας οτιδήποτε που θα μας οδηγούσε στο 

συμπέρασμα ότι η Επιχείρηση δεν έχει συμμορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις 

ισχύουσες φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείμενα, τα οποία 

καθορίζονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ. 1124/2015 

απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Θέματα Έμφασης 

 

Χωρίς να διατυπώνουμε επιφύλαξη στο συμπέρασμά μας, σχετικά με τη φορολογική 

συμμόρφωση της Επιχείρησης, εφιστούμε την προσοχή σας στο (στα) παρακάτω 

φορολογικό (φορολογικά) ζήτημα (ζητήματα) που έχει (έχουν) ανακύψει κατά τη 



21 
 

διενέργεια της ειδικής αυτής ελεγκτικής εργασίας και του (των) οποίου (οποίων) η 

αντιμετώπιση δεν έχει (έχουν) έως και την έκδοση της παρούσας έκθεσης, 

αποσαφηνισθεί, είτε με διάταξη νόμου είτε με ερμηνευτικές εγκυκλίους της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων :  

1. 

2. 

 

 

Περιορισμός χρήσης  

 

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 

 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 
  



22 
 

Α.5 Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος 

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση 

Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 



23 
 

Ευθύνη του ελεγκτή 

 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20145. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

                                                 
5 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



24 
 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Βάση για αδυναμία έκφρασης συμπεράσματος 

[Περιγραφή θέματος/(ή θεμάτων)] 

 

Αδυναμία έκφρασης συμπεράσματος 

 

Εξαιτίας της σημαντικότητας του θέματος (ή των θεμάτων) που μνημονεύεται 

(μνημονεύονται) στην παράγραφο, «Βάση για Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος» 

δεν έχει καταστεί εφικτό να αποκτήσουμε επαρκή και κατάλληλα ελεγκτικά τεκμήρια 

για τη θεμελίωση του συμπεράσματός μας. Ως εκ τούτου δεν εκφέρουμε συμπέρασμα 

ως προς την συμμόρφωση της Επιχείρησης από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις ισχύουσες 

φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείμενα τα οποία καθορίζονται στο 

πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Περιορισμός χρήσης  

 

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 



25 
 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 
  



26 
 

Α.6 Αρνητικό Συμπέρασμα 

 

Έκθεση Φορολογικής Συμμόρφωσης Ανεξάρτητου Ορκωτού Ελεγκτή 

Λογιστή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 78 του Κώδικα Φορολογικής 

Διαδικασίας (ν. 5104/2024) 

 

Προς την Επιχείρηση ΑΒΓ με ΑΦΜ ΧΧΧΧΧΧΧΧΧΧ και τη Γενική Διεύθυνση 

Φορολογικής Διοίκησης της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

 

Υποκείμενο Θέμα  

 

Με την από ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ σύμβασή μας με την Επιχείρηση ΑΒΓ (εφεξής η 

Επιχείρηση), αναλάβαμε την διενέργεια του ελέγχου εφαρμογής των φορολογικών 

διατάξεων σε φορολογικά αντικείμενα, βάσει των Εφαρμοστέων Κριτηρίων που 

ορίζονται στην ακόλουθη παράγραφο, με σκοπό τη διαπίστωση της φορολογικής 

συμμόρφωσης της Επιχείρησης για τη διαχειριστική χρήση από ΕΕ/ΜΜ/ΕΕΕΕ μέχρι 

ΗΗ/ΜΜ/ΕΕΕΕ, ήτοι για το φορολογικό έτος ΕΕΕΕ (εφεξής «Υποκείμενο Θέμα»). 

 

Εφαρμοστέα Κριτήρια 

 

Οι διατάξεις της φορολογικής νομοθεσίας και το πρόγραμμα ελέγχου που 

περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως 

Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύουν, αποτελούν τα Εφαρμοστέα Κριτήρια για την 

αξιολόγηση του Υποκείμενου Θέματος. 

 

Ευθύνη της διοίκησης της Επιχείρησης 

 

Η διοίκηση της Επιχείρησης είναι υπεύθυνη για την ορθή τήρηση των προβλεπόμενων 

λογιστικών αρχείων (βιβλίων και στοιχείων), την έγκαιρη υποβολή των φορολογικών 

δηλώσεων, τον ορθό υπολογισμό των φόρων, την έγκαιρη καταβολή των φορολογικών 

υποχρεώσεών της και την εν γένει τήρηση της φορολογικής νομοθεσίας, 

διαμορφώνοντας μεταξύ άλλων όλες τις απαραίτητες εσωτερικές δικλίδες, που 

διασφαλίζουν τη συμμόρφωση της Επιχείρησης με τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις. 

 



27 
 

Ευθύνη του ελεγκτή 

 

Η δική μας ευθύνη είναι η διενέργεια του ελέγχου, για τη διαπίστωση της συμμόρφωσης 

της ελεγχόμενης Επιχείρησης προς τις ισχύουσες φορολογικές διατάξεις, με βάση το 

πρόγραμμα ελέγχου που περιλαμβάνεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. Ο έλεγχος διενεργήθηκε 

σύμφωνα με το Διεθνές Πρότυπο Αναθέσεων Διασφάλισης 3000 (Αναθεωρημένο), 

«Αναθέσεις Διασφάλισης Πέραν Ελέγχου ή Επισκόπησης Ιστορικής 

Χρηματοοικονομικής Πληροφόρησης» (εφεξής «ΔΠΑΔ 3000»). 

 

Θεωρούμε ότι τα στοιχεία που έχουμε συγκεντρώσει είναι επαρκή και κατάλληλα, 

υποστηρίζουν το συμπέρασμα που εκφράζεται στην παρούσα έκθεση διασφάλισης και 

είναι στη διάθεση της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων οποτεδήποτε ζητηθούν. 

 

Επαγγελματική δεοντολογία και διαχείριση ποιότητας 

 

Είμαστε ανεξάρτητοι από την Επιχείρηση, καθ’ όλη τη διάρκεια της παρούσας ανάθεσης 

και έχουμε συμμορφωθεί με τις απαιτήσεις του Κώδικα Δεοντολογίας για 

Επαγγελματίες Ελεγκτές του Συμβουλίου Διεθνών Προτύπων Δεοντολογίας Ελεγκτών 

(Κώδικας ΣΔΠΔΕ), τις απαιτήσεις δεοντολογίας και ανεξαρτησίας του Ν. 4449/2017 και 

του Κανονισμού (ΕΕ) 537/20146. 

 

Η ελεγκτική μας εταιρεία εφαρμόζει το Διεθνές Πρότυπο για τη Διαχείριση Ποιότητας 

(ISQΜ) 1 «Διαχείριση Ποιότητας για εταιρείες που διενεργούν ελέγχους ή επισκοπήσεις 

οικονομικών καταστάσεων ή λοιπές αναθέσεις διασφάλισης ή συναφών υπηρεσιών» και 

κατά συνέπεια διατηρεί ένα ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης ποιότητας που 

περιλαμβάνει τεκμηριωμένες πολιτικές και διαδικασίες σχετικά με τη συμμόρφωση με 

απαιτήσεις δεοντολογίας, επαγγελματικά πρότυπα και ισχύουσες νομικές και 

κανονιστικές απαιτήσεις. 

 

Εύρος διενεργηθείσας εργασίας 

 

Η εργασία μας καλύπτει αποκλειστικά τα αντικείμενα και τις διαδικασίες περιορισμένης 

διασφάλισης που περιλαμβάνονται στο πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' 

                                                 
6 Αφορά Οντότητες Δημοσίου Ενδιαφέροντος. 



28 
 

αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Στο πλαίσιο μιας ανάθεσης περιορισμένης διασφάλισης, οι διενεργούμενες διαδικασίες 

διαφέρουν ως προς τη φύση και το χρονοδιάγραμμά τους και είναι μικρότερης έκτασης 

από ό,τι σε μια ανάθεση εύλογης διασφάλισης. Κατά συνέπεια, το επίπεδο διασφάλισης 

που λαμβάνεται από μια τέτοια ανάθεση είναι σημαντικά χαμηλότερο από το επίπεδο 

διασφάλισης που θα είχε αποκτηθεί εάν είχε πραγματοποιηθεί μια ανάθεση εύλογης 

διασφάλισης. 

 

Βάση για αρνητικό συμπέρασμα 

[Περιγραφή θέματος/(ή θεμάτων)] 

 

Αρνητικό συμπέρασμα 

 

Κατά τη γνώμη μας, εξαιτίας της σημαντικότητας του θέματος (ή των θεμάτων) που 

μνημονεύεται (μνημονεύονται) στην παράγραφο «Βάση για Αρνητικό Συμπέρασμα», η 

Επιχείρηση δεν έχει συμμορφωθεί από κάθε ουσιώδη άποψη, με τις ισχύουσες 

φορολογικές διατάξεις για τα φορολογικά αντικείμενα τα οποία καθορίζονται στο 

πρόγραμμα ελέγχου που προβλέπεται στην υπ' αριθ. ΠΟΛ. 1124/2015 απόφαση της 

Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως ισχύει. 

 

Περιορισμός χρήσης  

Η παρούσα έκθεση είναι εμπιστευτική και καταρτίζεται αποκλειστικά στο πλαίσιο των 

υποχρεώσεων της Επιχείρησης έναντι της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, ως εκ 

τούτου η Έκθεση αυτή δεν πρέπει να χρησιμοποιηθεί για οποιοδήποτε άλλο σκοπό. 

 

Αναφορά επί λοιπών θεμάτων 

Πληροφορίες για την ελεγχόμενη Επιχείρηση, τα αντικείμενα που ελέγχθηκαν και τις 

διαπιστώσεις για κάθε επιμέρους αντικείμενο περιλαμβάνονται στο επισυναπτόμενο 

«Προσάρτημα αναλυτικών πληροφοριακών στοιχείων», όπως αυτό προκύπτει από την 

υπ' αριθ. ΠΟΛ.1124/2015 απόφαση της Γενικής Γραμματέως Δημοσίων Εσόδων, όπως 

ισχύει. 

Έδρα ελεγκτή [πόλη], [ημερομηνία] 

[Ορκωτός  Ελεγκτής  Λογιστής] 

Αρ. Μ. ΣΟΕΛ: 



29 
 

[Ελεγκτική Εταιρεία] 

[Διεύθυνση] 

[Αρ. Μ.  ΣΟΕΛ Εταιρείας] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



30 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 
 

«Προσάρτημα Αναλυτικών Πληροφοριακών Στοιχείων» 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΧΡΗΣΗ 

 

 

Ελεγκτική Εταιρεία: 
 

ΑΦΜ Ελεγκτικής Εταιρείας: 
 

Αριθμός Μητρώου ΣΟΕΛ: 
 

Ορκωτός Ελεγκτής Λογιστής: 
 

Διεύθυνση ελεγκτικής εταιρείας: 
 

ΑΦΜ Ορκωτού Ελεγκτή Λογιστή: 
 

Αριθμός Μητρώου ΣΟΕΛ: 
 

Επωνυμία ελεγχόμενης επιχείρησης: 
 

ΑΦΜ ελεγχόμενης επιχείρησης: 
 

Ελεγχόμενη περίοδος: 
 

Φορολογικό έτος: 
 

Συμπέρασμα έκθεσης Φορολογικής Συμμόρφωσης: 

 

Μη σημαντικές φορολογικές διαφορές για την Έκθεση 
Φορολογικής Συμμόρφωσης: 

 

Υπάρχουν εκκρεμή ερωτήματα προς την Ανεξάρτητη 
Αρχή Δημοσίων Εσόδων; 

  

Αμοιβή για το Φορολογικό Πιστοποιητικό: 
 

θέματα (prorata, διακανονισμού παγίων κ.λπ.) που ενώ 
προέκυψαν κατά τον έλεγχο δεν έχουν ελεγχθεί λόγω 
της μη παρέλευσης του χρόνου για την υποχρέωση 
απόδοσης. 

 

 

 

Νομική Μορφή: 
 

Έτος ίδρυσης: 
 

Αριθμός Μητρώου Εμπορικών Εταιρειών: 
 

Έδρα (Πόλη): 
 

Διεύθυνση Έδρας: 
 

Βασική δραστηριότητα: 
 

Εγκαταστάσεις και υποκαταστήματα εκτός της έδρας: 

 

Κ.Α.Δ.: 
 

Αντικείμενο εργασιών: 
 

 

Ανήκει σε Όμιλο; 
 

Επωνυμία Μητρικής: 
 

Χώρα Έδρας Μητρικής: 
 

Ο Όμιλος περιλαμβάνει και εταιρείες στο εξωτερικό; 

 

Συναλλαγές με εταιρείες του ομίλου στο εξωτερικό: 

 

Είναι εισηγμένη; 
 

  



31 
 

 

 

Ελεγχόμενη Περίοδος Ποσοτικό στοιχείο 
Συγκρίσιμη 
περίοδος 

 
Από δημοσιευμένο Ισολογισμό 

 

 
Συνολικό Ενεργητικό 

 

 
Ενσώματα πάγια 

 

 
Συμμετοχές 

 

 
Αποθέματα 

 

 
Εμπορικές απαιτήσεις 

 

0 Λοιπό ενεργητικό 0 
 

Καθαρή Θέση 
 

 Δάνεια  

 Υποχρεώσεις στο Δημόσιο και τα ασφαλιστικά 

ταμεία 

 

0 Λοιποί λογαριασμοί παθητικού 0 
 

Από Κατάσταση Αποτελεσμάτων 
 

 Σύνολο εσόδων  

 
Κόστος αποθεμάτων 

 

 
Αμοιβές και έξοδα προσωπικού 

 

 
Αμοιβές και έξοδα τρίτων 

 

 
Τόκοι και συναφή έξοδα 

 

 
Λοιπά έξοδα και κόστη 

 

0 Αποτέλεσμα προ φόρων 0 
 

Προσωπικό 
 

 Αριθμός προσωπικού στον 1ο μήνα της 
περιόδου 

 

 Αριθμός προσωπικού στον τελευταίο μήνα της 
περιόδου 

 

 Μέσος αριθμός προσωπικού στην ελεγχόμενη 
περίοδο 

 

 
Από φορολογικές δηλώσεις 

 

 
Φόρος εισοδήματος που δηλώθηκε 

 

 Καθαρό ποσό Φ.Π.Α. που δηλώθηκε για 
καταβολή 

 

 
Φόροι ακινήτων που δηλώθηκαν 

 

 
Τέλη χαρτοσήμου που δηλώθηκαν 

 

 

Παρακρατούμενοι φόροι που δηλώθηκαν 

 

 
Λοιποί φόροι που δηλώθηκαν 

 

   

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Συμπέρασμα έκθεσης Φορολογικής Συμμόρφωσης 
Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη ___________________  
Συμπέρασμα χωρίς επιφύλαξη με θέμα/τα έμφασης 
Συμπέρασμα με επιφύλαξη ______________________  
Συμπέρασμα με επιφύλαξη και θέμα/τα έμφασης _____  
Αδυναμία Έκφρασης Συμπεράσματος ______________  

Αρνητικό Συμπέρασμα 

Μη σημαντικές φορολογικές διαφορές για την έκθεση φορολογικής συμμόρφωσης  

Ναι ________________________________________________________  

Όχι 

Υπάρχουν εκκρεμή ερωτήματα προς την Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων; 

Ναι __________________________________________________________________  
Όχι 

Υπάρχουν θέματα (PRORATA, διακανονισμού παγίων κ.λπ.) που ενώ προέκυψαν κατά τον έλεγχο 
δεν έχουν ελεγχθεί λόγω μη παρέλευσης του χρόνου για την υποχρέωση απόδοσης;  

Ναι __________________________________________________________________  

Όχι 

Νομική Μορφή ________________________________________________________  

Ανώνυμη Εταιρεία _______________________________________________________  
Εταιρεία Περιορισμένης Ευθύνης ___________________________________________  
Υποκατάστημα αλλοδαπής επιχείρησης 

Βασική δραστηριότητα__________________________________________________  

Πρωτογενής Παραγωγή __________________________________________________  
Εμπόριο ______________________________________________________________  
Μεταποίηση ___________________________________________________________  
Υπηρεσίες 

Εγκαταστάσεις και υποκαταστήματα εκτός της έδρας 

Δεν υπάρχουν ___________________________________  
Υπάρχουν σε περιορισμένη έκταση __________________  
Υπάρχουν σε μεγάλη έκταση 

Ανήκει σε Όμιλο;________________________________  

Δεν ανήκει σε Όμιλο ______________________________  
Ανήκει και είναι μητρική εταιρεία _____________________  
Ανήκει και είναι θυγατρική μητρικής με έδρα την Ελλάδα 

Ανήκει και είναι θυγατρική μητρικής με έδρα στο εξωτερικό 

Συναλλαγές με εταιρείες του ομίλου στο εξωτερικό 

Ναι ___________________________________________  
Όχι 

Είναι εισηγμένη; ________________________________  

Η εταιρεία δεν είναι εισηγμένη σε χρηματιστήριο ________  

Η εταιρεία είναι εισηγμένη στο Χρηματιστήριο Αθηνών  



33 
 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΑ ΕΛΕΓΧΟΥ 
 

 

 
Φορολογία Εισοδήματος 

 
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 

 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα 

 
Φορολογία Ακινήτων 

 
«Τέλος χαρτοσήμου/Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, Φόρος συγκέντρωσης 
κεφαλαίου και Ειδικές φορολογίες» 

 
Παρακρατούμενοι φόροι 

 
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων 

 
Ενδοομιλικές συναλλαγές 

 
Ηλεκτρονικό εμπόριο 

 

Ειδικά αντικείμενα της Φορολογίας Ακινήτων 
 

Ενιαίος Φόρος Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) 
 

Δήλωση Στοιχείων Ακινήτων (Ε9) 
 

Ειδικός Φόρος επί των Ακινήτων (Ε.Φ.Α.) 
 

Ειδικά αντικείμενα των Παρακρατούμενων Φόρων 
 

Φορολόγηση στην πηγή 
 

Φόρος Μισθωτής Εργασίας 
 

Αποζημίωση λόγω διακοπής της σχέσεως εργασίας 
 

Πληρωμές υποκείμενες σε παρακράτηση 
 

Μερισμάτων 
 

Τόκων 
 

Δικαιωμάτων (royalties) 
 

Αμοιβές διοίκησης, αμοιβές για συμβουλευτικές υπηρεσίες και άλλες 
αμοιβές για παρόμοιες υπηρεσίες 

 
Αμοιβές που εισπράττονται από εργολήπτες κατασκευής κάθε είδους 
τεχνικών έργων και ενοικιαστών δημοσίων, δημοτικών και κοινοτικών ή 
λιμενικών προσόδων 

 
Προμήθειες κάθε είδους αγαθών ή υπηρεσιών σε φορείς γενικής 
κυβέρνησης 

 
Ασφάλισμα ομαδικών ασφαλιστηρίων συμβολαίων 

 
Χρηματιστηριακές συναλλαγές 

 
Φόρος χρηματιστηριακών συναλλαγών 

 

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ 

Ελέγχθηκε _____  
Δεν υφίσταται Αδυναμία ελέγχου



34 
 

ΕΥΡΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΞΙΟΛΟΓΗΘΗΚΑΝ ΩΣ ΜΗ ΣΗΜΑΝΤΙΚΑ ΚΑΙ ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος 

Ποσό φορολογικής παράβασης 

    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο ________  

Φορολογία Εισοδήματος _________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα _____  
Φορολογία Ακινήτων ____________  
Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  
Ειδικές φορολογίες ___________ 
Παρακρατούμενοι φόροι _________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων ___  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές ________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο



35 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΕΜΦΑΣΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος 

Ποσό φορολογικής παράβασης 

    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο ________  

Φορολογία Εισοδήματος __________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα ______  
Φορολογία Ακινήτων _____________  
Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  
Ειδικές φορολογίες ________________  
Παρακρατούμενοι φόροι __________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων ____  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές _________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο



36 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος 

Ποσό φορολογικής παράβασης 

    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο _________  

Φορολογία Εισοδήματος___________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα _______  
Φορολογία Ακινήτων _____________  

Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  

Ειδικές φορολογίες ________________  
Παρακρατούμενοι φόροι ___________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων _____  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές __________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο



37 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΛΟΙΠΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος Ποσό φορολογικής παράβασης 
    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο _________  
Φορολογία Εισοδήματος ___________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα _______  
Φορολογία Ακινήτων ______________  

Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  

Ειδικές φορολογίες ________________  
Παρακρατούμενοι φόροι ___________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων _____  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές __________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο



38 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΔΥΝΑΜΙΑΣ ΕΚΦΡΑΣΗΣ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΟΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ 
ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος Ποσό φορολογικής παράβασης 
    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο ____________  
Φορολογία Εισοδήματος _____________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα __________  
Φορολογία Ακινήτων ________________  

Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  

Ειδικές φορολογίες ________________  
Παρακρατούμενοι φόροι _____________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων ________  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές ____________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο



39 
 

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΘΕΜΑΤΩΝ ΑΡΝΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΟΣ ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΣΥΜΜΟΡΦΩΣΗΣ 

Α/Α Φορολογικό αντικείμενο Αναλυτική περιγραφή θέματος Ποσό φορολογικής παράβασης 
    

    

    

    

    

 

ΕΠΙΛΟΓΕΣ ΛΙΣΤΑΣ - ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΑΠΑΝΤΗΣΕΙΣ 

Φορολογικό αντικείμενο __________  
Φορολογία Εισοδήματος ___________  
Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.) 
Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα ________  
Φορολογία Ακινήτων ______________  

Τέλη χαρτοσήμου /Ψηφιακό τέλος συναλλαγής, 
Φόρος Συγκέντρωσης Κεφαλαίου και  

Ειδικές φορολογίες ________________  
Παρακρατούμενοι φόροι ____________  
Μετασχηματισμοί επιχειρήσεων ______  
Ενδοομιλικές Συναλλαγές ___________  
Ηλεκτρονικό Εμπόριο_______________ 

 

 

 


